
Zápisnica
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Dolná

Breznica, konaného dňa 10.11.2022 o 17:30 hod. v zasadačke Obecného úradu

K bodu 1/
Zasadnutie zahájil a prítomných poslancov Mgr. Katarínu Jamborovú, Vladimíra Gorelku, Ing.
Barboru  Miščíovú,  Michala  Gabriša,  Mgr.  Janu  Gorelkovú,  Ing.  Martina  Prekopa  a Jozefa
Kováča, zapisovateľku a hostí privítal súčasný starosta obce Ing. Lukáš Pekara.

K bodu 2/
Za  zapisovateľku  určil  Ing.  Janku  Drahutovú  a  za  overovateľov  zápisnice  Mgr.  Katarínu
Jamborovú a Mgr. Janu Gorelkovú.

K bodu 3/
Predsedkyňa miestnej volebnej komisie Zuzana Dedková podala informáciu o výsledkoch volieb
starostu a o výsledkoch volieb poslancov obecného zastupiteľstva (príloha č. 1).

K bodu 4/
Novozvolený  starosta  Ing.  Lukáš  Pekara  zložil  zákonom  predpísaný  sľub  a  podpísal  jeho
písomné vyhotovenie, ktoré je prílohou č. 2 tejto zápisnice.

K bodu 5/
Novozvolení  poslanci  –  Mgr.  Katarína  Jamborová,  Mgr.  Jana  Gorelková,  Vladimír  Gorelka,
Michal  Gabriš,  Ing.  Martin  Prekop,  Jozef  Kováč  a Ing.  Barbora  Miščíová  zložili  zákonom
predpísaný sľub a podpísali jeho písomné vyhotovenie, ktoré je prílohou č. 3 tejto zápisnice.
Starosta obce skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

K bodu 6/
Hlasovanie  za  program  ustanovujúceho  obecného  zastupiteľstva  10.11.2022  a  doplnenie
programu o bod č. 12. Voľba člena do Rady školy pri MŠ Dolná Breznica, bod č. 13. Správa
volebnej komisie, bod č. 14. Žiadosť o preplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu obce a bod
č. 15. Uzavretie budúcej zmluvy o vecnom bremene.
Pani kontrolórka navrhla doplniť ešte ďalší bod – plat starostu, kde zároveň navrhla zvýšenie
platu starostu.  Starosta  so zvyšovaním svojho platu nesúhlasil,  hovoril,  že  sa to môže riešiť
niekedy neskôr, po uplynutí nejakej doby jeho „starostovania“. Bude pokračovať v základnom
plate. Tento bod teda do programu doplnený nebol.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

K bodu 7/
Obecné zastupiteľstvo pristúpilo k voľbe mandátovej komisie. Na návrh starostu obce je za člena
mandátovej komisie zvolený Ing. Martin Prekop a Jozef Kováč.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo ďalej pristúpilo k voľbe volebnej komisie. Na návrh starostu boli zvolení
Vladimír Gorelka a Michal Gabriš.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0



K bodu 8/
Mandátová komisia podala správu o výsledkoch obecnému zastupiteľstvu (príloha č. 4).

K bodu 9/
Novozvolený starosta Ing. Lukáš Pekara predniesol svoj príhovor.

K bodu 10/
Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo voľbou predsedu a členov obecných komisií.  Obec Dolná
Breznica  bude mať  zriadené  3  komisie:  Komisia  verejného  poriadku  a životného  prostredia,
Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov a Komisia
pre šport a kultúru.

Na návrh starostu je za predsedu Komisie verejného poriadku a životného prostredia zvolený
Vladimír Gorelka. Členmi komisie sú ostatní poslanci.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

Predsedom Komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov je
zvolená Ing. Barbora Miščíová, členovia sú Ing. Martin Prekop a Jozef Kováč.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

Na návrh starostu  je  predsedomKomisie  pre kultúru a  šport  Mgr.  Jana Gorelková.  Členovia
komisie sú ostatní poslanci.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

K bodu 11/
Starosta obce poveril Michala Gabriša zvolávať zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
Starosta obce určil za svoju zástupkyňu Mgr. Katarínu Jamborovú.

K bodu 12/
V tomto  bode  sa  volil  člen  Rady  školy  pri  MŠ  Dolná  Breznica.  Zvolená  bola  Mgr.  Jana
Gorelková.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

K bodu 13/
Volebná komisia predniesla správu z kontroly (príloha č. 5).

K bodu 14/
V tomto  bode  sa  obecné  zastupiteľstvo  zaoberalo  žiadosťou  starostu  Ing.  Lukáša  Pekaru
o preplatenie nevyčerpanej dovolenky v počte 42 dní, 17 dní z roku 2021 a 25 dní z roku 2022.
Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo žiadosť schválilo (príloha č. 6).

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

K bodu 15/
V tomto  bode  sa  obecné  zastupiteľstvo  zaoberalo  uzatvorením  budúcej  zmluvy  o vecnom
bremene.  Zmluvu  je  potrebné  uzatvoriť  kvôli  plánovanej  výstavbe  kanalizácie  nakoľko
pozemok, na ktorom má byť vecné bremeno bol odkúpený obcou od p. ....................



Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo uzatvorenie zmluvy schválilo.

Hlasovanie: Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0

Na záver starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

V Dolnej Breznici, dňa 10.11.2022

Zapísala: Ing. Janka Drahutová.....................................

Overovatelia zápisnice: 

Mgr. Jana Gorelková ....................................

Mgr. Katarína Jamborová                 ......................................

Ing. Lukáš Pekara 
                   starosta obce



Uznesenia

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Breznici,

konaného dňa 10.11.2022 o 17:30 hod.

Obecné zastupiteľstvo obce Dolná Breznica prijalo na zasadnutí dňa 10.11.2022 tieto uznesenia:

Uznesenie č. 47/2022

Obecné  zastupiteľstvo  v  Dolnej  Breznici  schvaľuje  program  obecného  zastupiteľstva  aj  s
navrhovanými zmenami, a to doplnenie programu o:
bod č. 12. Voľba člena do Rady školy pri MŠ Dolná Breznica, 
bod č. 13. Správa volebnej komisie, 
bod č. 14. Žiadosť o preplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu obce a 
bod č. 15. Uzavretie budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena.
Hlasovanie za upravený program obecného zastupiteľstva dňa 10.11.2022.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 48/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. zriaďuje mandátovú komisiu v zložení poslancov: Ing. Martin Prekop a Jozef Kováč

2. vymedzuje úlohy mandátovej komisie nasledovne:

• overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného

obecného  zastupiteľstva  kontrolou  úplnosti  ich  podpisov  pod  textom  zákonom

predpísaného sľubu,

• zistiť  prípadnú  prítomnosť  nezlučiteľných  funkcií  na  základe  čestných  vyhlásení

zvolených funkcionárov,

• a podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 49/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. zriaďuje volebnú komisiu v zložení poslancov: Vladimír Gorelka a Michal Gabriš

2. vymedzuje úlohy volebnej komisie nasledovne:

• dohliadať na priebeh volieb podľa Zákona o obecnom zriadení, 

• overiť sčítanie hlasov a 



• podať ustanovujúcemu zasadnutiu správu o výsledku volieb.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 50/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici:

1. berie na vedomie

• výsledky volieb do orgánov samosprávy obce

• predloženú správu mandátovej komisie

2. konštatuje,

že novozvolený starosta a poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva zložili a podpisom

potvrdili zákonom predpísaný sľub.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 51/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. zriaďuje Komisiu pre šport a kultúru

2. vymedzuje úlohy komisie nasledovne:

 posudzuje návrhy na rozvoj telesnej kultúry a športu v obci
 spolupôsobí pri koordinácii jednotlivých športových klubov, školských zariadení a 

organizácií na území obce pri zabezpečovaní rozvoja telesnej kultúry a športu v obci
 posudzuje návrhy na rozvoj masovej telesnej kultúry
 vyjadrujesa k činnosti športových zariadení na území obce
 vyjadrujesa k činnosti obce pri zabezpečovaní organizovanej i neorganizovanej, 

individuálnej a skupinovej činnosti súvisiacej s telesnou výchovou, športovou, 
turistickou a pohybovorekreačnou aktivitou občanov

 spolupôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcií rozvoja športu v obci
 organizuje resp. participuje pri usporadúvaní športových podujatí na území obce
 sleduje stav, udržiavanie a celkové využitie športových zariadení v obci
 spolupôsobí pri koordinácii jednotlivých kolektívov záujmovo – umeleckej činnosti, 

školských zariadení organizácií na území obce pri zabezpečovaní rozvoja kultúry v obci
 organizuje rôzne kultúrne a spoločenské podujatia
 spolupôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcie kultúry a kultúrnych podujatí
 spolupôsobí pri tvorbe kalendára kultúrnych podujatí a spoločenských podujatí v obci

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 52/2022



Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. zriaďuje Komisiu verejného poriadku a životného prostredia

2. vymedzuje úlohy komisie nasledovne:

 podieľa sa na tvorbe VZN v oblasti verejného poriadku, ochrany majetku, bezpečnosti na
miestnych komunikáciách a vydáva k nim svoje stanoviská, 

 vyjadruje sa k sťažnostiam a podnetom, týkajúcich sa rušenia verejného poriadku, 
 navrhuje opatrenia za účelom znižovania kriminality a priestupkov na území obce
 vyhodnocuje úroveň ochrany osôb, zdravia a majetku z pohľadu povinností, ktoré obciam

ukladá zákon a navrhuje opatrenia na nápravu zistených alebo oznámený chnedostatkov, 
 navrhuje opatrenia na zvýšenie bezpečnosti v cestnej premávke, 
 navrhuje a presadzuje realizáciu programov prevencie negatívnych javov, 
 pomáha pri prevencii kriminality so zameraním na aktívnu ochranu najmä mládeže pred 

spoločensky negatívnymi javmi, najmä v oblasti požívania alkoholu a iných návykových 
látok, 

 podporuje rozširovanie kamerového system monitorovania verejných priestranstiev, 
 medializuje svoju činnosť a touto formou aj upozorňuje občanov na aktuálne ohrozenia 

osôb, zdravia a majetku, 
 pri organizovaní verejných zhromaždení, osláv, kultúrnych, športových a ďalších 

podujatí obce sa môže, ale nemusí podieľať na organizačnej príprave
 v spolupráci s OcÚ rieši sťažnosti občanov pri porušovaní verejného poriadku, 

občianskeho spolunažívania a poškodzovania verejného majetku
 spolupracuje so štátnou políciou
 dozerá na dodržiavanie noriem protipožiarnej ochrany a rieši podnety a pripomienky 

občanov o porušovaní zákazu vypaľovania suchej trávy, kladenia ohňa, nakladania s 
horľavinami pod. 

 zabezpečuje a kontroluje stav životného prostredia na území obce (zákon o ochrane 
prírody a krajiny, zákon o vodách, zákon o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách, zákon o ochrane ovzdušia, zákon o odpadoch, zákon o ochrane pred 
povodňami), 

 podáva podnety a návrhy obecnému zastupiteľstvu na vydanie zmien všeobecne 
záväzného nariadenia, pokiaľ má dopad na ochranu životného prostredia , 

 podáva námety, návrhy, stanoviská a názory ku všetkým materiálom (týkajúceho sa 
životného prostredia obce), ktoré sa predkladajú na rokovanie obecnému zastupiteľstvu, 
či pri nich sú alebo nie sú rešpektované aspekty životného prostredia.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 53/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1.  zriaďuje  Komisiu  pre  ochranu  verejného  záujmu  pri  výkone  funkcií  verejných

funkcionárov



2. vymedzuje úlohy komisie nasledovne:

 prijíma písomné oznámenia v rozsahu článku 7 Ústavného zákona od starostu obce,
 v prípade pochybností je komisia oprávnená požadovať od dotknutých funkcionárov 

vysvetlenie,
 podáva podnety príslušnému daňovému orgánu na začatie konania podľa osobitného 

predpisu na preskúmanie úplnosti a pravdivosti písomných oznámení,
 sprístupňuje informácie o prijatých písomných oznámeniach v rozsahu a spôsobom 

ustanoveným zákonom o slobodnom prístupe k informáciám,
 predkladá návrhy na začatie konania vo veci ochrany verejného záujmu,
 skúma podnety na začatie konania vo veci ochrany verejného záujmu,
 udeľuje výnimky podľa článku 8, ods. 4 Ústavného zákona starostovi obce do jedného 

roka od ukončenia funkcie zo záväzkov uvedených v článku 8, ods. 1 Ústavného zákona,
 kontroluje dodržiavanie príslušných ustanovení Ústavného zákona a predkladanie 

návrhov.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 54/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. volí

a) za členov Komisie pre šport a  kultúru poslancov:  Ing. Barbora Miščíová, Mgr. Katarína

Jamborová, Jozef Kováč, Ing. Martin Prekop, Michal Gabriš, Vladimír Gorelka

b) za predsedu komisie poslanca: Mgr. Jana Gorelková

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 55/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. volí

a) za členov Komisie verejného poriadku a životného prostredia poslancov:  Ing. Barbora

Miščíová, Mgr. Katarína Jamborová, Jozef Kováč, Ing. Martin Prekop, Michal Gabriš, Mgr. Jana

Gorelková

b) za predsedu komisie poslanca: Vladimír Gorelka

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 56/2022



Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení:

1. volí

a)  za  členov  Komisie  pre  ochranu  verejného  záujmu  pri  výkone  funkcií  verejných

funkcionárov poslancov: Jozef Kováč a Ing. Martin Prekop, 

b) za predsedu komisie poslanca: Ing. Barbora Miščíová

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 57/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici podľa § 12 ods. 2, 3, 5 a 6 Zákona o obecnom zriadení

poveruje  poslanca  Michala  Gabriša,  za  podmienok  v  citovaných  ustanoveniach  Zákona  o

obecnom zriadení zvolať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 58/2022

Obecné zastupiteľstvo v  Dolnej Breznici  berie na vedomie  určenie  poslankyne Mgr. Kataríny

Jamborovejza zástupkyňu starostu obce.

Uznesenie č. 59/2022

Obecné zastupiteľstvo v  Dolnej Breznici  volí  Mgr. Janu Gorelkovú  za člena Rady Materskej

školy Dolná Breznica.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 60/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici berie na vedomie správu volebnej komisie.

Uznesenie č. 61/2022

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Breznici  schvaľuje preplatenie dovolenky starostovi obce Ing.

Lukášovi Pekarovi v počte 42 dní. 

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 62/2022



Obecné  zastupiteľstvo v  Dolnej  Breznici  schvaľuje uzatvorenie  zmluvy  o  uzavretí  budúcej

zmluvy o zriadení vecného bremena na pozemok KN C 752/8 medzi Obcou Dolná Breznica a

Považskou vodárenskou spoločnosťou, a. s.

Hlasovanie:        Za: 7                        Proti: 0                       Zdržal sa: 0

V Dolnej Breznici, dňa 10.11.2022

Ing. Lukáš Pekara

Starosta obce


